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Šā gada 1. janvārī stājās spēkā grozījumi Elektroenerģijas nodokļa likumā un MK 2017. gada 24. janvāra
noteikumos Nr. 52 “Elektroenerģijas nodokļa atbrīvojumu piemērošanas kārtība”. Svarīgākās izmaiņas ir
saistītas ar atbrīvojumiem elektrībai, kas tiešā veidā nodrošina elektroenerģijas ražošanas procesu.

Nodokļa atbrīvojuma piemērošana un izņēmumi

Elektroenerģijas  nodokļa  atbrīvojums  lielākoties  ietekmēs  elektroenerģijas  ražošanas  stacijas,  kā  arī
koģenerācijas  stacijas,  kurās  tiek  saražota  elektroenerģija.  Tādējādi  uzskaitītā  elektrība,  ko  izmanto,
piemēram, ražošanas iekārtu (sūkņu, turbīnu) darbināšanai stacijās, netiks iekļauta ar nodokli apliekamajā
bāzē.

Svarīgi  atzīmēt  –  lai  piemērotu  šo  atbrīvojumu,  elektroenerģijas  ražotājam  jānodrošina  šādas
elektroenerģijas  atsevišķa  uzskaite.  Ja  VID  konstatēs  nesakritību  starp  nodokļa  deklarācijā  norādīto
elektroenerģijas  daudzumu,  kas  izmantota  ražošanas  procesā,  un  faktiski  izlietoto  apjomu,  tad
elektroenerģijas  ražotājs  būs  atbildīgs  par  nodokļa  starpības  segšanu.

Elektroenerģijas nodokļa likmes un papildu atbrīvojumi

Vēlamies arī atgādināt, ka vispārīgā kārtībā elektroenerģijas nodokli maksā par šādu elektroenerģiju:

piegādāta pašu patēriņam (arī administrācijas ēkām);
piegādāta galalietotājam (arī elektroenerģija, kas iegūta no atjaunojamiem energoresursiem
koģenerācijas stacijās);
izmantota, piegādāta un iegādāta biržā.

Šajās situācijās taksācijas periods ir viens mēnesis un piemērojamā likme ir 1,01 EUR par megavatstundu.

Likme  0,00  EUR  par  megavatstundu  attiecas  tikai  uz  elektroenerģiju,  ko  piegādā  personām  ielu
apgaismošanas pakalpojumu sniegšanai.

Jau ilgāku laiku pastāv arī nodokļa atbrīvojumi:

elektroenerģijai,  ko  izmanto  preču  pārvadājumiem  un  sabiedriskajiem  pasažieru
pārvadājumiem;
elektroenerģijai, ko izmanto mājsaimniecību lietotāji;
elektroenerģijai, ko piegādā citu ES dalībvalstu vai citu ārvalstu pārstāvjiem vai organizācijām
(Elektroenerģijas nodokļa likuma 6. panta trešās daļas noteiktajā kārtībā).
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